

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“, Plac Marjacki liczb. 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 80 centów miesięcznie.
Z przesyłki pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.
Z przesyłki pocztową za granicę do części Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, Plac Marjacki L. 6 i 7 w domu p. Kisek.
We Wiedniu: p. Hasenstein et Vogler, (Otto Maass, M. Duker, H. Schalek, A. Oppelik, Rudolf Messer, J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtie, Kolonii, Hasenstein et Vogler i G. L. Danne; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 52 rue du Four.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drukownym (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 25 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Poniżej kolumny i skłapy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Tydzień polityczny.

Lwów 19. marca.
Krótka sesja przedświąteczna już się skończyła, a nasi wybrani prawodawcy odebraliśmy od przewodniczącego zyczenia wesołych świąt, rozjechali się do domu. Dużo nie zdziałał w tym krótkim przeciągu czasu, a to, co zdziałał, nie jest bynajmniej tego rodzaju, by ich mogło zbytnia napawać dumą. Ustawy przeciw sprzedaży na raty i przeciw handlowi domokrężnemu nie zawierają bynajmniej tych dobrodziejstw, jakie sobie obiecywali reformatorzy socjali. Charakterystycznym jest jeno fakt, że ustawy te uchwalono z inicjatywy rządu, w którym zasiadają wybitni reprezentanci zjednoczonej lewicy niemiecko-liberalnej.

Doprawdy zapytać się trzeba, czy stronnictwo Plenera i Wurmbrandta jest ciągle jeszcze liberalne? Jeżeli nie, kiedykolwiek było, to z pewnością być nie przestalo. Prowizorium budżetowe uchwalono tym razem z niezwykłą precyzją, ale zaledwie po jednodniowej dyskusji. Ani stronnictwa, wchodzące w skład koalicji, ani rząd nie chciał się wdać w dyskusję, tak, że opozycja przemawiała sama. Było to rzeczą niezawodnie bardzo praktyczną, bo przyczyniło się do szybkiego uporania się z porządkiem dziennym, ale z drugiej strony mogło się także zrodzić podejrzenie, że milczenie większości i rządu było wynikiem zakłopotania. Nie sądzimy, aby tak było w istocie i dla tego zdaje nam się, że kilka słów odpowiedzi można już było oddać. Wierzymy jednak, że w stadium, w jakim się obecnie koalicja znajduje, wołała nie mówić. Dyskusja byłaby naturalnie musiała ona stać się polityczną, a to jest na razie teren niebezpieczny. Lepiej i wygodniej odłożyć to na później.

O francuskiej izbie deputowanych w ostatnich czasach rzadko była mowa, a jednak w izbie tej często miano mowy, a nawet po części bardzo piękne. Obecnie przedmiotem rozpraw jest temat, na którym możnaby radzić przez cały rok przez 5 do 6 godzin dziennie, a przecież przedmiotem nie wyemercerować. Tematem tym jest rewizja konstytucji. A jednak, nie miała ona najmniejszych widoków, żeby została przyjęta przez większość. W izbie projekt ten nie może liczyć na poparcie większości, a gdyby, wbrew przewidywaniom, mówcom radykalnym powiedziało się o pewności zwycięstwa i obalić rząd, opierający się rewizji, sprawa z pewnością rozbiłaby się o kategoryczne „nie” w senacie, którego zezwolenie na zwolnienie konstytuanta według konstytucji konieczne jest potrzebne, a który tem pewnie zezwolenia swego odmówi, ile że cały ruch rewizyjny zwraca się głównie przeciwko niemu. Rozprawy więc dzisiejsze mają tylko względne znaczenie, co w oczach większości ludności znaczy tyle, jak gdyby żadnego znaczenia nie miały. Mało znaczenie rozpraw nad rewizją wynika po części z tego, że nawa izba od czasu zebrania się swego, pominięciem stała się wyjątkowo, uchwalony przeciwko anarchizmowi, oraz podwyższenie cła od zboża, nie uchwalila żadnej ustawy, mającej ogólnie znaczenie.

Głównym mówcą rewizjonistów jest radykalista Goblet. Usprawiedliwia on swe wnioski naprzód przetrwać, jaką uzyskała w rządzie republikańskim władza wykonawcza nad organami państwowymi, które wypłynęły z głosowania powszechnego, powtórnie antagonizm, jaki się wytworzył między senatem i izbą, a stanowiącym nieprzewidywalną trudność dla wszelkich reform, t. j. dla wszystkich reform, zaproporzonych przez radykalistów. Goblet bardzo ostro krytykował mniemania osobista politykę pałacu Elysee; w odniesieniu jednak do gabinetu Kazimierza Perier objawiając, że gabinet taki, jak obecny, który jawnie zwraca się ku prawicy, jest dla niego miłszym od wszystkich zezowatych ministerstw koncesyjnych, które go poprzedzały.

Rokozs w Brazylji skończony po półrocznych próbach obalania prezydenta Peixota, albo nawet — rzeczywiście. To pewna, że od dnia

15. listopada 1889 r., od chwili obwołania rzeszypolitelnicy brazylijskiej, admirał Custodio de Mello nie zaspiał ani na godzinę gruszek w popiele i starał się każdemu rządowni z kolei podstawić nogę, aby przekończył, że tylko monarchja zdola zapewnić mu porządek i spokój. Już w listopadzie r. 1891 zmusił on zmarłego tymczasem prezydenta Deodoro da Fonseca do ustąpienia; odtąd rozpoczął zaciętą kampanję przeciw generałowi Floriano Peixoto, który jako wiceprezes objął po Fonsece zastępczo rząd państwa. Rokożase w stanach Rio Grande, Matogrosso i Santa Catharina były dziełem de Mella, piastującego ciągle urząd ministra marynarki w gabinecie Peixota. Dopiero w maju r. 1893 zrzucił on maskę i wraz z ministrem finansów Serzedello wystąpił z gabinetu, we wrześniu zaś wszczął jawny rokozs.

Pewnego poranku wrześniewego pancerniki „Aquidaban“, „Republica“ i „Trajano“ zwróciły swoje paszeczki ogniste przeciw stolicy kraju; de Mello zażądał dymisji prezydenta Peixota. Prezydent odpowiedział obwołaniem stanu oblężenia w Rio de Janeiro i Niecheroj i przygotowaniem fortów do obrony. W d. 13. września rozwarły się po raz pierwszy owe „paszeczki ogniste“; rokozs zwiastował się lukciem armat, bombardujących Rio de Janeiro. Początkowo los sprzyjał admirałowi de Mello. Prawie wszystkie okręty wojenne, stojące w zatoce, forty Villegaignon, Cobras itd. przylażyły się do powstania i położone Peixota było przez pewien czas krytycznym. Wreszcie przekonano się w Rio de Janeiro, że do pokonania rokozsu potrzeba jest floty. Zakupiono i wykonywano okręty w portach Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, wkrótce para poniosła je ku Brazylji. Admirał de Mello, obawiając się osaczenia, opuścił w porę zatokę Rio de Janeiro, pozostawiając w niej admirała Saldanha de Gama, który w dniu 13. b. m. kapitulował.

Charakterystycznym jest, że podczas półrocznego przeszło rokkożsu nikt nie śmiał przynajmniej się otwarcie do istotnego celu wszczętej walki z legalnym prezydentem rzeszypolitelnicy. Celem tym było jednak — wskrzeszenie monarchji. I kto wie, czy — gdyby prawowita spadkobierczyni tronu Dom Pedra, Izabella, żona hr. d'Eu, nie upierała się bezmyślnie przy swoich niepopularnych w Brazylji pretensjach do korony i zrzekała się ich w porę na rzecz najstarszego swego syna, Dom Pedra, — sprawa rokkożsu nie wzięłaby pomysłniejszego obrętu.

Komentarze do mów p. Wachnianina i Romańczuka.

Charakterystyczne przemówienia w izbie wiedeńskiej rady państwa w toku rozprawy budżetowej dwóch posłów ruskich pp. Wachnianina i Romańczuka, obu ze stronnictwa narodoweckiego, doczekały się nareszcie obszerniejszych komentarzy w urzędowym organie tego stronnictwa, „Dilo“. I tak podaje „Dilo“ najpierw osnowę dwóch pism, jakie z dwóch — jak powiada — stron otrzymało w Wiedniu. Pierwsze opiewa: „Wiadomo, że od czasu, jak Młodożerzy w następstwie swej polityki zizolowali siebie w radzie państwa, starali się oni wszelkimi siłami znaleźć dla siebie sojuszników. Takiego właśnie sojusznika spodziewali się oni znaleźć w postach ruskich. Przekonawszy się jednakowoż, że postawie ruscy zdołali zawiązać stosunki z teraźniejszym rządem za cenę dalszego rozwoju swego narodu w granicach istniejącej konstytucji, posłowie czescy zaplakali nad tym faktem i użyli swoje wylali nstami postę Eima w ten sposób, że postę Wachnianina uważał za potrzebne odeprzeć insynuacje młodożerzkiego oratora — po naradzie z posłami Darwiskim i Ochrynowiczem. Posłów Teliszewskiego i Podlaszkiego nie ma we Wiedniu a postę Mandyczewskiego nie było na posiedzeniu.“

Jak widzimy tedy z tego pisma, posł Wachnianin nie przemawiał tylko w swoim

imienu, ale *de facto* jako przedstawiciel większości istniejącego obecnie we Wiedniu klubu ruskiego. Słowa „posł Mandyczewskiego nie było na posiedzeniu“ wskazują wyraźnie na to, że przecież między posłami ruskimi odbyła się jakaś narada, której wynikiem było odezwanie się p. Wachnianina. Ale posłuchajmy autora drugiego listu z Wiednia. Pisze on, co następuje:

„Dzisiaj zdarzyła się w parlamencie rzecz taka: Posł Wachnianin wystąpił z odpowiedzią czeskiemu posłowi Eimowi — i przemawiał netylko przeciw Czechom i słowiańskiej koalicji, ale także wziął w obronę namiestnika hr. Badeniego za jego znane powiedzenie o ruskich posłach przy zanknięciu Sejmu... Posł Romańczuk ze swej strony przedstawiał postawie Wachnianinowi, ażeby się wstrzymał od tego i zapowiedział mu swoją odpowiedź. Odpowiedź ta w istocie nastąpiła, chociaż wiceprezydent Kathrein nie chciał posłowi Romańczukowi udzielić głosu, a w końcu uległ straszeniu („Red.“) protestowi nie tylko Czechów, ale i liczych innych posłów.“

To pismo — jak widzimy — właściwie nie nic nie powiada, ledwo między wierszami da się wyyczytać, że ostrze jego skierowane jest przeciw p. Wachnianinowi. W dodatku do tych pism podaje „Dilo“ telegram z Wiednia, otrzymany w piątek d. 16. bm. Już po zamknięciu numeru, z kół akademickich: „Dzisiaj jawiła się u postę Romańczuka deputacja Siczowników (członkowie akademickiego Towarzystwa „Sicz“. *Irapp. Red.*) ażeby mu wyrazić cześć za jego stanowczą przemowę i obronę konstytucyjnych praw Rusinów przeciw znanym słowom namiestnika.“

Uznajemy zapał młodych „Siczowników“ bo zapał — szczególnie u ludzi młodych — jest zawsze rzeczą piękną, ale doprawdy trudno nam spojrzeć, jaki związek zachodzić może między słowami p. namiestnika, przemową postę Romańczuka i konstytucją... Nareszcie najważniejszy komentarz samego „Dilo“. Cytujemy go w dosłownym brzmieniu:

„My od siebie możemy tylko wyrazić żal z przyczyny tego nowego jakrównego objawu niezgody w niewielkim klabie ruskim, temberdziej, że można było tego uniknąć. Gdyby się zwrócić uwagę na to, że z posłów Polaków nikt nie uznał za potrzebne odpowiedzieć posłowi Eimowi, chociaż ten w swojej przemowie wskazał na Polaków jako na ciemiężyciel („*whitnik*“) narodu ruskiego i chociaż właściciel Polakom wypadło wziąć w obronę namiestnika Polaku hr. Badeniego. (Nam-bo wcale nie wydaje się dziwne, że postawie polscy wszelką odpowiedzieli: uzali za zbehdną. To, co podnosi „Dilo“ z gadaniny postę Eima, było po prostu za małe i za śmieieszne, ażeby z tem polemizować. *Prapp. Red.*) Z tego, rozumie się, nie wynika jeszcze, ażeby posł-Rusin nie mógł zabrać głosu i odpowiedzieć czy to w imieniu tylko swemu, czy też w imieniu swoich towarzyszy, jednakowo z nim myślących, na na te wywody postronnego postę, które dotyczą czy to ruskiego narodu, czy też pojedynczych ruskich ludzi. W tym wypadku mogło dotykać postę ruskiego w mowie postę Eima tylko wyrażenie się jego o ruskim siekierzku do polskiej siekiery i o robaku — ale ustęp o namiestniku, o jego słowach „czy z Rusinami, czy bez Rusinów“, nie mógł już dotknąć ruskiego postę, lecz chyba rząd, a więc i nie postawie ruskim, ale rządowi należało „postawie“ ten ustęp w mowie postę Eima o namiestniku Galicji. Panowie w ławach ministerjalnych pewnie lepiej, aniżeli którykolwiekbydż postę ruski, wiedzą, jak rozumieli namiestnik wspomniane swe słowa. To fakt, że ogół ruskich posłów sejmowych, czując to i uważając, jak namiestnik po pogrzebną przemowę postę Hamoraka w imieniu ruskich posłów tonem lekceważącym wyprzedził słowa „bez tych panów“ i pokazał przymet ręką w stronę posłów ruskich (między którymi po raz pierwszy tego dnia zasiadł był także nowo wybrany posł brodki) — ogół posłów ruskich zrozumiał słowa p. namiestnika inaczej, a p. Wachnianin rozumiał znoważ ina-

czaj, o toż autentyczne wyjaśnienie znaczenia słów namiestnika mógł w radzie państwa dać tylko rząd — i jemu wypadło pozostawić tę sprawę.

Z okazji najnowszego polemiki między dwoma posłami ruskimi pojawiły się artykuły w dziennikach czeskich i polskich. *Narodni Listy* zaznaczywszy, że polemika między dwoma ruskimi posłami dała sposobność do takiego rozruchu i ocen, jakich izba dawno już nie pamięta (z przyczyny, że prezydent Kathrein nie chciał udzielić głosu posłowi Romańczukowi), charakteryzują przemowę obu posłów i tak kończą:

Trudno uchronić się od przykrego uczucia, patrząc na chaos i niezgodę wśród nielicznego ruskiego obozu w radzie państwa, jakie w całej swej przykrości pokazały się politycznemu światowi. Lepszym, niż bezustanne swary, zdaje się nam, byłby rozwód — rozdział na stronnikach dwóch taktyk: jednych, których serce ciągnie do Polaków i koalicji parlamentarnej, i drugich, którzy idą drogą opozycji.

Polskie dzienniki nie przyniosły w swych elukubracjach (*sic!*) niczego uwagi godnego. Głos — to przegrane tysiąc razy arje galicyjski polskiej katarynki: „puścił Rusina na Rusina“ albo „pal go w łeb maczuga, niech się nie męczy długo.“

Tym quasi-humorystycznym zwrotem jakiegoś morosłego ruskiego Dickensa kończy „Dilo“ swoje — jak się czytelnicy przekonali — dość niejasne i bałamutne komentarze do przemówień wybitnych męserów swego stronnictwa pp. Wachnianina i Romańczuka.

Papież przed sądem.

Jak to już doniosła nam paryska depeza, rozpoczął się wezworaj przed sądem kasacyjnym w Paryżu proces cywilny z powództwa Leona XIII. i jego sekretarza stanu, kardynała Mariano Rampolla del Tindaro, proces, który ma nader ważne zasadnicze znaczenie w dziedzinie prawa publicznego i z tego właśnie tytułu zajmuje powszechnie nie tylko prasę francuską, ale dzienniki całego świata. Idzie tu o testament margrabiny du Plessis-Belliere i wyrok trybunału w Amiens z 21. lutego 1892 roku, który unieważnił ten testament, zdziałany na rzecz papieża, a ewentualnie — jego sekretarza stanu.

Przebieg sprawy jest następujący: Pobożna katoliczka, margr. du Plessis-Belliere, zmarła w roku 1890 w Moreuil (dep. Somme), nie mając ani dzieci, ani bliźszych krewnych, umysliła uczynić swym uniwersalnym spadkobiercą papieża. Zrobiła więc w tym celu testament, a na wypadek, gdyby z owego legatu nie mógł korzystać Leon XIII., podstaławiła w jego miejsce kardynała Rampolla. Cel zapisu określiła margrabina bardzo szczegółowo. Pałac jej na placu Zgody w Paryżu, zarówno jak i zamek swój w Moreuil, przeznacza ona na rezydencje nuncjusza apostolskiego we Francji i to wraz ze wszystkimi znajdującymi się w pałacu i zamku meblami, przedmiotami sztuki i t. d. Zarazem zapisuje sumę 400.000 fr., której procenta mają iść na utrzymanie owych gmachów. Przeciw testamentowi wystąpili spadkobiercy margrabiny, dowodząc, że jest on zgół nieważny, jako sporządzony na rzecz osoby, niezdołnej do spadkobrania. Trybunał pierwszej instancji w Montidier nie uznał słuszności tych zarzutów. Stolica apostolska — opiewa jego wyrok — używa we Francji praw osoby cywilnej z tego samego tytułu, co wszystkie inne państwa i monararchie cudzoziemskie, uznani przez rząd francuski. Może więc nabywać i posiadać we Francji dobra ruchome i nieruchomości, jedynie pod warunkiem, gdy idzie o nabycie sposobem darmym, zastosowania się do zobowiązań, wymaganych od zakładów publicznych lub zagranicznych, t. j., uzyskania pozwolenia rządu francuskiego. Trybunał pierwszej instancji zatwierdził zatem legat

na rzecz Leona XIII, lub ewentualnie kardynała Rampolla, pod warunkiem, iż rząd francuski zgodzi się na to w terminie sześciomiesięcznym.

Od tego wyroku spadkobiercy margrabiny wnieśli apelację do trybunału drugiej instancji w Amiens, który testament unieważnił, z zasady, że zapis, zrobiony na rzecz papieża, nie należy uważać jako legat ani na rzecz osoby prywatnej, ani, jak stanowił wyrok pierwszej instancji na rzecz naczelnika państwa, monarchy, lub na rzecz zagranicznego zakładu publicznego, jako — na korzyść Kościoła katolickiego, który, jak taki w całości swej pojmovany, nie stanowi wobec prawa francuskiego osoby cywilnej.

W takich to okolicznościach sprawa przeszła z odwołania się papieża do trybunału kasacyjnego w Paryżu, który ma orzec, czy druga instancja właściwie pojęła ustawy i zasady prawne, wywarzające stolicy apostolskiej pofolenie wyjątkowe, zgółu niekorzystne, wykluczające ją od dobrodziejstw kodeksu zwyczajnego, które stosuje się do państw i monarchów zagranicznych, utrzymujących prawidłowe stosunki z Francją. W tym właśnie zasadniczym punkcie leży cała waga procesu. Nie idzie bowiem o to, czy nuncjusz paryski będzie miał, lub nie, pałac i letnią rezydencję, lecz czy sądy francuskie uznają monarcharę za prawo stolicy apostolskiej i postawią jej na równi z prawami innych państw.

Nie wdając się w subtelności prawne i treść memorandum, który w imieniu papieża złożył trybunałowi mecenas Sabatier, musimy jednak zaznaczyć zdanie prof. Ducroca, którego *Delaty* nazywają największą dziś powagą w dziedzinie prawa publicznego i administracyjnego. Otóż w obszernym i wyczerpującym artykule pisma: *Revue du droit public et de la science politique* Ducroca zarzuca przedwzyszkim wyrokowi drugiej instancji, iż samowolnie pod wyrazy testamentu „Stolica apostolska“ podkłada pojęcie „Kościół katolicki“ i z tego tytułu odmawia zapisobiercy przyniotu osoby cywilnej. Papież jest monarcharą; zapis ma na celu dostarczenie mu środków do pełnienia funkcji, wypływających z jego władzy monarcharę (reprezentacja dyplomatyczna), wszelkie zaś rozróżnienia między papieżem, jako duchową głową Kościoła, a suwerenem, nie mają zgółu żadnej podstały.

Takim jest w najogólniejszym streszczeniu zdanie prof. Ducroca. Strona przeciwna, nie przecząc bynajmniej, że papież, jako monarcha zagraniczny, miałby prawo objęcia spadku, dowodzi jednak, że skoro margrabina, stanowiąc legat, wyraziła się, iż „czyni to w dowód swego niezachwiania przywiązania i dziecięcej miłości dla Kościoła i stolicy apostolskiej“, przeto miała na myśli jedynie papieża, jako głowę duchową Kościoła, a nie papieża, jako monarchę zagranicznego.

Już to samo przedstawienie kwestyj spornych wystarczy na dowód, jak wielkiej doniosłości jest ów proces i dlatego tak się nim zajmują nie tylko prawnicy, ale i świat polityczny.

Ważne zgromadzenie członków zjednoczonego Tow. Przyjaciół sztuki pięknych w Krakowie.

Kraków 18. marca.
W salach zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Sukiennicach, odbyło się dziś doroczne ważne zgromadzenie członków przy nader liczonym udziale. Po zgromadzeniu odbyło się rozłożenie dzieł sztuki między członków.

Zgromadzenie zagałł przez p. Henryk Rodakowski następującą przemową: „Książę Marcełi Czartoryski po długoletnim urzędowaniu złożył z powodu częstego pobytu za granicą godność prezesa naszego Towarzystwa. Dyrekcja na posiedzeniu z d. 13. bm. zaszczyliła mnie wyborem swoim. Mam więc zaszczyt jako prezes powitać panów najserdeczniej.“

NERA POLACCA.
POWIEŚĆ
napisał
WINCENTY hr. ŁOŚ.
(Ciąg dalszy.)
Resztę drogi spędziliśmy w milczeniu, które zawsze poprzedza ważne wypadki.
Fiakier się zatrzymał.
Przed nami za ogrodzeniem z żelaznych sztachet, wznosił się malutki dwupiętrowy pałacyk, otoczony rzadkimi roślinami, palmami i pomaranżami i kwiatami ciepłych klimatów. Budynec ten był czwartym ze swą miniaturą tę sssą i wieżyczką, z której cudowny dźwięk się rozciągał widok na Pireneje i lazurowe morze.
— Toż gniazdło! — bąknął Emeryk.
Uchyliłem żelaznej furtki i znaleźliśmy się w podwórku, wybrukowanym mozaiką, przez które prosto prowadził chodnik do przedsiionka tej miniatury pałacu.
Tutaj siedział murzyn i zrywając się, a równocześnie nas poznając wytrzeszczył zdziwione oczy.
— Pan Rozdrażewski? — zapytałem.
Murzyn milczał.
— Jest w domu?
Murzyn milczał, jakby nie rozumiał, a zwykle mówił on po francusku i włosku.

— Rozdrażewski? — spytałem po raz drugi. Negr zamyślił się i odparł.
— Pójdę się spytać pani.
Emeryk zbliłdł i zatrzymując służkę, starał mu się wytłumaczyć, o co chodzi, ale tenże udawał głupiego, na co żadnego nie mieliśmy sposobu.
— Pan Rozdrażewski, ten, co był w Polsce, coś go widział w Zakopanem, tutaj mieszka?
— Tu mieszka moja pani! ja pójdę jej zaraz zameldować...
— Czeka! tu nikt więcej nie mieszka?
— Nikt! — odparł Negr, a obaj równocześnie spojrzeliśmy z Emerykiem na siebie, czując, że kłamał, iż taki miał wydany rozkaz.
Staliśmy ostąpieli i porozumiewaliśmy się po polsku.
— Cóż to znaczy? — pytałem.
— To znaczy! — odparł Emeryk — że przybywszy tutaj, możemy Janka nie zobaczyć. Nawet się dziwić sobie, że znając przebiegłość tej kobiety, nie przypuszczałem tej ewentualności.
— Ależ ona nie możliwa!
— Czy będzieś dom rewidował? — zapytał hrabia.
— Szumiło mi w głowie.
— Wście co?... — pytałem.
— Gubie się!
Kilka minut staliśmy, milcząc, a murzyn chętnie nas potykał oczami. Wreszcie odezwał się Emeryk.
— Nie ma rady! Zamelduj się do... Irmy. I tak już wiedzieć nie będę, że to jest...
— Prawda! ale meldować się do kobiety o smętej rano? — podchwyciłem, a zwracając się do murzyna, zapytałem: — Pani wstała?

— Nie wiem!
— Ta czarna bestja doprowadziła mnie do wściekłości wtedy, jak nigdy, a nienawidziłem go z całej duszy. On to mi się zawsze zjawiał w chwilach najdrażliwszych peripetji z tą kobietą.
Wyjąłem bilet i dopisawszy na nim pod nazwiskiem „prosi pani o adres Rozdrażewskiego“, oddałem go studze dla wręczenia pani.
Zostaliśmy sami, w przedsiionku urządzonym w stylu Pompejańskim. Emeryk obsunął się na mozajkową ławkę i bakał.
— Ha!... Wszystko przeczuliśmy, a tego przeciw wypadku tak prostego i naturalnego nie. Zrobiliśmy mil chyba do tysiąca, ułożyłeś i wyślnądowałaś każde słowo, które powiedziałeś miałeś Jankowi i ja, a teraz... możesz ani jego, ani jej nie zobaczyć.
— Ależ to niemożliwe! — jęknąłem w pasji.
— Dla czego?
— Dla tego, iż siła wejda, jeśliby kto broił... a już nie uciekną.
Wtem powrócił murzyn z piętra i wybetkotał niezrozumiałą francuzczyzną.
— Pani dopiero się obudziła — prosi pana o jedenastej.
— O jedenastej!
— O jedenastej! — powtórzył Emeryk, chwytając za kłankę od wyjściowych drzwi.
Znaleźliśmy się na pustej ulicy, na której po jednej stronie ciągnął się park, a po drugiej szereg pałaców nad morzem do wynajęcia dla przybywających w Pireneje bogaczy.
Emeryk usiadł na pierwszej ławce, z której

jak na dłoni, widzieli się wille, zajmowana przez Irnę i zaczął.
— Gdzie dwie głowy, to nie jedna. Ten, co nas informował, że Irna przybywa z dwoma mężczyznami, mógł się mylić, mógł nie wiedzieć... mógł kłamać... Nie ma pewności, że Janek tu się znajduje...
— Prawda!
— Ale nie ma też najmniejszego punktu, któryby nam kazal przypuszczać, że go tu nie ma. Jeśli jest, to pani Irna, przewidując twój gonitwe, bo się zawsze przewidywał pogoni nieprzyjaciela, którego się tak znaszkrowało, jak ona ciebie, kazata murzynowi tańc pobyt Janka.
— Ależ taki pobyt nie może być utajonym, ani też nie ma siły i okoliczności, która by mi zabroniła go widzieć.
— Zapewne! — podchwycił hrabia — ale jej tylko może o to chodzi, by pierwszej o twem przybyciu była uprzedzona... może w porozumieniu działają?
— Do czego?
— Któż wiedzieć może! — obruszył się hrabia — Ja pojadę na zwiały do miasta, gdzie nie podobna, bym się nie mógł dowiedzieć, czy Janek jest tutaj. Ty mi siedź tu kamieniem i nie spuszczał ok z tej willi. Skoro tylko zasiągnę języka, powracam, i albo ja na ciebie, albo ty na mnie po jedenastej na tej ławce zaczekasz.
— To powiedziawszy nie słuchając odpowiedzi, oddalił się, wskoczył do fiakra i kazał się wieźć do miasta.
Pogrążyłem się w zadumie. Za dwie i pół godziny miałem widzieć tę kobietę, przeciw któ-

rej wrzajem, z którą rozmowy przez wzgląd na moją wściekłość, na samą jej myśl, formalnie się obawiałem.
— Jak ona miała odwagę mnie jeszcze chcieć w zyciu widzieć? Jak ona mi w oczy spojrzy, ona, co mnie tak podle wyprowadziła w pole?
Zapędziałem się w tych kombinacjach i nie spostrzegłem nawet, jak czas mijal. Zdziwionym wzrokiem powitałem powracającego Emeryka.
— Co?
— Janek jest tutaj.
— Wiesz?
— Spotkałem rodaka, bo gdzieś choć jednego Polaka nie zastaniesz? Tu jest ich kilku. Widziałem Tomasza Rozewskiego... a on widzial Janka...
— Chciałem mówić, ale hrabia mnie powstrzymał.
— Słuchaj! Przypomniałem sobie, że dziś pani Irna może będzie zależeć na tem, byś Janka nie widzial, więcej niż kiedykolwiek.
— Dlaczego?
— Bo wie, że Janek nie wie z tego, co twój karnet zawiera, a że teraz już jej oszczędzić nie będzie.
Westchnąłem tylko, a hrabia dalej ciągnął.
— Otóż kobieta, która potrafiła cię tak odnaleźć w Zakopanem, która potrafiła cię tak wywieźć w pole, Janka, za-ko chęanego w Eremie, odzyskać chyba potrafi i niedopusić, byście się teraz widzieli, bo teraz, to widzenie się wazne jest najprawdopodobniej ciąg obrotną jej planów. (Ciąg dalszy nastąpi.)

